ПРОТОКОЛ № 1
заседания координационного Совета
по делам национально – культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями
(далее – Совет)

«25»июня 2018 года
Время проведения: 15 часов 30 минут.
Место проведения: пгт. Березово ул. Астраханцева, дом 54, зал заседаний
		Председательствовал:

	Чечеткина
Ирина Викторовна
	-
	И.о. главы Березовского района, заместитель председателя комиссии

	Секретарь комиссии:         Леонов Сергей Сергеевич

Присутствовали
члены комиссии:

	Андриевских
Аркадий Сергеевич
	-
	начальник Березовского отделения вневедомственной охраны филиал ФГКУ Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре;

	Брус
Татьяна Николаевна

	-
	председатель Березовской районной организации профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации

	Охулков
Николай Николаевич
	-
	заместитель начальника отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Березовскому району (по охране общественного порядка)

	Лебедева
Ирина Федоровна
	-
	и.о. председателя комитета образования администрации Березовского района;

	Семенова
Ирина Леонидовна
	-
	заведующий отделом по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Березовского района;

	Пантелеева
Юлия Вячеславовна
	-
	член районной женской общественной организации «Северянка»;

	Ткаченко
Михаил Сергеевич
	-
	заведующий информационно-аналитическим отделом администрации Березовского района;

	Хазиахметова
Татьяна Леонидовна
	-
	председатель комитета по культуре и спорту администрации Березовского района;

	Хватова
Оксана Владимировна
	-
	заведующий отделом по труду-социальной и молодежной политике администрации Березовского района

Отсутствующие:
	Антипин
Александр Борисович
	-
	заместитель председателя Думы Березовского района

	Дурнев
Максим Викторович
(командировка)
	-
	настоятель иерей православного Прихода храма Рождества Пресвятой Богородицы;

	Кашлатова
Любовь Васильевна
(командировка)
	-
	председатель Березовского отделения общественной организации «Спасение Югры»;

	Перечнева
Марина Вячеславовна
	-
	начальник отделения по вопросам миграции ОМВД России по Березовскому району

Приглашенные:
	Дедерер
Ирина Федоровна
	-
	Специалист-эксперт  отдела по социальной и молодежной политике администрации Березовского района

	Дубейко
Антон Анатольевич
	-
	прокурор Березовского района

	Войцеховский
Сергей Зигмундович
	-
	социальный педагог КОУ ХМАО-Югры «Березовская школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

1. О воспитании терпимого отношения среди детей и молодежи в общеобразовательных учреждениях Березовского района
___________________________________________________________________________________________________________
Докладчики: И.Ф. Лебедева, С.З.Войцеховского
Решили:
1.1. Принять информацию к сведению.
1.2. Рекомендовать Комитету образования администрации Березовского района продолжить активно проводить мероприятия направленные на воспитание терпимого отношения среди детей и молодежи. Привлекать к мероприятиям местные религиозные организации
Срок: 25 декабря 2019 года

2. Об освещении в средствах массовой информации деятельности религиозных и общественных объединений в сфере гармонизации межнациональных отношений и профилактики экстремизма
__________________________________________________________________________________________________________
Докладчик: М.С. Ткаченко
Решили:
2.1. Принять информацию к сведению.
2.2. В целях популяризации направлений деятельности в сфере государственной национальной политики и содействию привлечения населения к участию в реализации общественно-значимых, культурно-просветительских проектов обеспечить информационное сопровождение хода и итогов реализации проектов, ставших победителями конкурсов на разных уровнях в средствах массовой информации и социальной сети интернет.
Срок: до 20 декабря 2019 года
3. Сохранение, развитие и популяризация культуры народов Югры
__________________________________________________________________________________________________________
Докладчики: Т.Л. Хазиахметова
Решили:
3.1. Принять информацию к сведению.
3.2. Комитету по культуре и спорту администрации Березовского района принять меры по созданию центра (отдела) казачьей культуры на базе учреждений культуры района.
Срок: до 31 августа 2018 года
3.3 Рекомендовать религиозным организациям: православный Приход храма Рождества пресвятой Богородицы пгт.Березово, местной религиозной организации Приход храма Преображения Господня пгт. Игрим: проводить работу с населением  Березовского района по вопросу гармонизации межнациональных  отношений, особое внимание уделить работе с молодежью; принимать активное участие в социально значимых, культурных и спортивных мероприятиях района.
Срок: до 30 декабря 2018 года

4. Об исполнении протокольных решений принятых  координационным Советом по делам национально–культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями
________________________________________________________________________________________________________
Докладчик: С.С. Леонов
Решили:
4.1. Принять информацию к сведению.

5. О включении дополнительных вопросов в План работы координационного Совета по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями Березовского района
________________________________________________________________________________________________________
Докладчик: С.С. Леонов
Решили:
5.1. Принять информацию к сведению.
5.2. Отделу по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района, отделу по вопросам малочисленных народов Севера, природопользованию, сельскому хозяйству и экологии  администрации Березовского района, Комитету по культуре и спорту администрации Березовского района, Комитету образования Березовского района подготовить предложения в Комплексный план мероприятий Березовского района по реализации Стратегии национальной политики Российской Федерации на 2019-2021 годы.
Предложения направить в отдел по организации деятельности комиссий администрации Березовского района.
Срок: до 01 сентября 2018 года.
5.3. Рекомендовать местной религиозной организации православный Приход храма Рождества пресвятой Богородицы пгт.Березово, местной религиозной организации Приход храма Преображения Господня пгт. Игрим,  Березовскому отделению общественной организации ХМАО – Югры «Спасение Югры» направить в отдел по организации деятельности комиссий администрации Березовского района предложения в Комплексный план мероприятий Березовского района по реализации Стратегии национальной политики Российской Федерации на 2019-2021 годы.
Срок: до 01 сентября 2018 года.
5.4. Отделу по организации деятельности комиссий администрации Березовского района подготовить Постановление «Об утверждении Комплексного плана мероприятий Березовского района по реализации Стратегии национальной политики Российской Федерации на 2019-2021 годы», с учетом поступивших предложений.
Срок: до 01 ноября 2018 года
5.5. Включить в план работы координационного Совета по делам национально – культурных автономий рассмотрение вопроса «Формирование муниципального Комплексного плана мероприятий Березовского района по реализации Стратегии национальной политики Российской Федерации на 2019-2021 годы».
Срок: декабрь 2018 года

[bookmark: _GoBack]Заместитель председателя комиссии		                                        И.В. Чечеткина

Секретарь совета                                                                                 С.С. Леонов